5

Решение №1
[bookmark: _GoBack]оперативного штаба по реализации первоочередных задач по предупреждению, локализации устранению причин, способствующих  завозу и распространению коронавирусной инфекции на территории Грачевского района

19  марта 2020 года                        	с. Грачевка

Повестка дня:

1.О мерах, принимаемых по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территорию  Грачевского района.

Рассмотрев информацию о реализации на территории Грачевского района  постановления Губернатора Ставропольского края от 16 марта 2020 г. № 101 «О введении на территории Ставропольского края режима повышенной готовности» и  в целях предупреждения угрозы завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) и руководствуясь постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 г. № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» и от 13 марта 2020 г. № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-2019»
Штаб решил:

1.Рекомендовать главам муниципальных образований Грачевского муниципального района:

1.1. Взять на постоянный контроль проведение мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции, включая проведение дезинфекционных мероприятий в местах массового посещения населением (на торговых объектах, рынках, в местах проведения культурно-просветительских или зрелищно-развлекательных мероприятий, объектах общественного питания и др.), с систематическим заслушиванием руководителей о проводимых мероприятиях.
Срок: на период эпиднеблагополучия

	1.2. Запретить до 10 апреля 2020 года на подведомственных территориях проведение культурно-просветительных, театрально-зрелищных, выставочных, спортивных и иных мероприятий с пребыванием граждан в количестве более 50 человек.

1.3. Организовать проведение с администрациями пунктов временного размещения населения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (далее - ПВР) занятий по действиям в условиях осложнения эпидемической ситуации, связанной с новой коронавирусной инфекцией;

1.4. Организовать уточнение порядка обеспечения ПВР необходимыми средствами защиты (маски, защитные костюмы (каспер), перчатки, очки), средствами дезинфекции, водой, продуктами питания, предметами первой необходимости.
Срок: до 30 марта 2020 года

1.5. Активизировать проведение разъяснительной работы по профилактике новой коронавирусной инфекции с использованием информационных экранов, печатной продукции, возможностей местных средств массовой информации, социальных сетей.

Срок: на период эпидемиологической угрозы

1.6. Совместно с медицинскими и социальными работниками организовать оповещение посредством мобильной и иных средств связи, распространение бюллетеней, листовок, установление рекламных щитов и другими способами) граждан старше 60-ти лет лиц, страдающих хроническими заболеваниями бронхолегочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем, о возможных рисках заражения коронавирусной инфекцией, а также доведение информации о необходимости ограничения посещений мест массового скопления людей, вызова врача на дом при появлении симптомов простудных заболеваний или ухудшения состояния, связанного с имеющимися болезнями.
Срок: до 1 апреля 2020 года

2.Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская районная больница»:

2. 1. Совместно с территориальном отделом Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю  в Шпаковском районе обеспечить изоляцию граждан, у которых по результатам лабораторных исследований подтверждено наличие коронавирусной инфекции, в соответствии с медицинскими показаниями.
Срок: на период эпиднеблагополучия

2.2. Организовать ежедневный сбор информации о случаях выявления коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации и  представление в Штаб информации о ситуации, связанной с распространением на территории Грачевского района  коронавирусной инфекции.
Срок: ежедневно на период эпиднеблагополучия

2.3. Незамедлительное представление в Штаб информации о выявлении случаев заражения коронавирусной инфекцией на территории Грачевского района.
Срок: ежедневно на период эпиднеблагополучия

	2.4. Предоставить в Штаб сведения о лицах в возрасте старше 60 лет, страдающих хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем, проживающих на территории обслуживания медицинской организации.
Срок: на период эпиднеблагополучия

	2.5. Принять меры по оказанию  медицинской помощи на дому лиц из групп риска лиц в возрасте старше 60 лет, а также лиц, страдающих хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем.
Срок: на период эпиднеблагополучия

2.6. Провести необходимые мероприятия по обеспечению приёма больных коронавирусной инфекцией с размещением подозрительных больных в боксах инфекционного стационара, приняв исчерпывающие меры по соблюдению противоэпидемического режима при оказании медицинской помощи .
Срок: на период эпиднеблагополучия

2.6. Обеспечить комплекс мероприятий по внебольничным пневмониям, с учетом поручений постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 г. № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» и от 13 марта 2020 г. № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-2019»
Срок: на период эпиднеблагополучия

	3.Отделу образования администрации Грачевского муниципального района

	3.1.Обеспечить усиленный режим дезинфекции с использованием препаратов, активных в отношении вирусов на всех подведомственных объектах, усиление режима дезинфекции посуды на пищеблоках, предусмотрев запас средств на 3 месяца.
	Срок: на период эпиднеблагополучия

	3.2.Обеспечить условия для соблюдения правил личной гигиены обучающимися с оснащением мылом и кожными антисептиками туалетных комнат.
	Срок: на период эпиднеблагополучия

	3.3.Обеспечить проведение утреннего фильтра при приеме детей в организованные коллективы и сотрудников, не допускать в коллективы лиц с температурой и клиникой респираторной инфекции.
	Срок: на период эпиднеблагополучия

         3.4.Обеспечить усиление разъяснительной работы среди обучающихся и родителей о мерах профилактики новой коронавирусной инфекции с использованием информационно-разъяснительных материалов с сайта ФБУЗ «Центр гигиенического обучения населения» Роспотребнадзора htt р ://cgon. rospotrebnadzor.ru.
	Срок: на период эпиднеблагополучия

	3.5. Провести комиссионный объезд учреждений с целью проверки реализации мероприятий по профилактике коронавирусной инфекции, и качества проведения дезинфекционных мероприятий в подведомственных учреждениях.
	Срок: до 1 апреля 2020 года, далее подекадно

	4. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального района:

	4.1.Отменить до 10 апреля 2020 года проведение культурно-просветительных, театрально-зрелищных, выставочных, спортивных и иных мероприятий с пребыванием граждан в количестве более 50 человек.
	Срок: до 10 апреля 2020 года

 	4.2. Взять на постоянный контроль проведение мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции, включая проведение дезинфекционных мероприятий в подведомственных учреждениях культуры с массовым посещением населением, размещение на информационных экранах материалов по профилактике новой коронавирусной инфекции.
	Срок: на период эпиднеблагополучия

	5.Муниципальному казенному учреждению "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Грачевского муниципального района Ставропольского края:

	5.1.Обеспечить проведение текущей уборки в помещениях для приема граждан с использованием дезинфицирующих средств, обладающих противовирусной активностью.
          Срок: на период эпиднеблагополучия
	5.2. Не допускать к работе сотрудников с клиникой респираторных инфекций.
            Срок: на период эпиднеблагополучия

5.3. Обеспечить размещение на информационных экранах материалов по профилактике новой коронавирусной инфекции

	6. Управлению труда и социальной защиты населения администрации грачевского муниципального района и рекомендовать ГБУСО «Грачевский комплексный центр социального обслуживания населения», клиентской службе (на правах отдела) по Грачевскому району ГУ -Управления Пенсионного фонда по г. Ставрополю Ставропольского края (межрайонное):

	6.1. Организовать проведение текущей уборки в помещениях для посетителей с использованием дезинфекционных препаратов, активных в отношении вирусов, создав резерв средств индивидуальной защиты, дезинфекционных средств, обладающих вирулицидной активностью, и антисептиков
Срок: на период эпиднеблагополучия

6.2.Обеспечить размещение на информационных экранах материалов но профилактике новой коронавирусной инфекции
Срок: на период эпиднеблагополучия

6.3. Обеспечить своевременное выявление получателей социальных услуг с симптомами простудных заболеваний, их изоляцию и организацию оказания им необходимой медицинской помощи.
Срок: на период эпиднеблагополучия

	7. МБУ ФОК «Лидер» Грачевского района, рекомендовать главам муниципальных образований Грачевского района перенести проведение массовых физкультурных мероприятий, начиная с 17 марта 2020 г. до особого распоряжения.
	Срок: на период эпиднеблагополучия

	7.Рекомендовать ОАО «Автовокзал» г. Ставрополь принять меры по проведению текущей дезинфекции в залах ожиданий автостанций на территории Грачевского района с применением дезинфицирующих средств активных в отношении вирусов, использования работниками средств индивидуальной защиты (медицинские маски).
         Срок: на период эпиднеблагополучия

	8. Рекомендовать руководителям предприятий (организаций), индивидуальным предпринимателям в сфере торговли и общественного питания всех форм организовать проведение мероприятий по обеспечению усиленного дезинфекционного режима, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха.
         Срок: на период эпиднеблагополучия

	9. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Грачевского района:

	9.1.Организовать режим труда работников, отвечающий требованиям защиты от угрозы завоза и распространения коронавирусной инфекции и предусматривающий в том числе:
- обязательную дезинфекцию контактных поверхностей (мебели, оргтехники и других) во всех помещениях в течение дня;
 -использование в помещениях оборудования по обеззараживанию воздуха;
- наличие в организации запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников;
- ограничение зарубежных командировок и командировок в субъекты Российской Федерации, на территории которых зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции;
- использование аудио- и видеоселекторной связи для производственных совещаний и решения организационных вопросов.

	9.2. Обеспечить измерение температуры тела работников на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
	Срок: на период эпиднеблагополучия
	9.3. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому.
	Срок: на период эпиднеблагополучия

	9.4. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.
Срок: на период эпиднеблагополучия

10. Рекомендовать территориальному отделу Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю  в Шпаковском районе осуществлять мониторинг за заболеваемостью гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями, при ухудшении ситуации информировать администрацию Грачевского муниципального района и администрации поселений.
Срок: на период эпидемиологической угрозы

Председатель штаба                                                                         Р.А.Коврыга

Секретарь штаба                                                                              М.В.Мальцева